principal oiferings ; but more especially the offerings made on Christmas day,

Easter, and the feasts of the Purification and Assumption of the Blessed

Virgin to whom the chapel at Newstead was dedicated. The prior and

convent of Nostell granted leave to the chaplain to retain for his own use

any offerings which might be made in the chapel on other days than those

already specified, in case it should happen that Ralph de Gaugy, or his wife,

or friends staying with them, should desire to make offerings at mass.

It was stipulated that, in case any member of the family of Ralph de

Gaugy should fall ill or die at Newstead, the mother-church of Bamburgh

should receive all her ecclesiastical dues ; and the chaplain of Newstead was

only permitted to hear confessions and administer the sacraments when there

was danger of death, a rule which applied also to other similar rites. The

chaplain serving the chapel at Newstead was to be presented to the prior

of Nostell, or to the proctor of the church of Bamburgh, and before cele-

brating mass was to swear to behave himself faithfully in all things to the

prior and convent and the church of Bamburgh, and to preserve all the

offerings belonging to them faithfully and honestly, in case they were not

themselves present. In case the chaplain should fail to observe any of these

regulations, the prior and his proctor had power to remove him at will.'

' ' Carta Johannis prioris concessa Radulfo de Gaugy. Sciant omnes, etc., quod ita convenit inter

Johannem priorem et Conventum de Sco. Osuualdo de Nostell ex una parte, et Radulfum de Gaugy ex
altera. Videlicet quod predicti prior et conventus concesserunt predicto Radulfo et heredibus suis ut

habeant capellam suam in curia sua apud Novum Locum, qui dicitur Neubigginge, sub hac forma; scilicet,

quod predicti prior et conventus retinuerunt sibi omnia spiritualia et omnia que matricem ecclesiam
contingunt in omnibus, et omnes oblaciones et obvenciones principales et solempnes et debitas. Specialiter

vero die nativitatis Domini, die sancto Pasche, die Purificationis Beate X'irginis, et die Assumpcionis Beate
A'irginis, in cujus honore capella predicta edificatur. Si vero aliis diebus predictus dominus
Radulfus de Gaugy, vel uxor sua, vel alii qui ad eos amicicie vel familiaritatis causa advenerint, ex
devocione ad missam ofterre voluerint, concesserunt predicti prior et conventus ut capellanus, qui

capellam deserviet, illud sine contradictione ad opus suum retineat. Si vero aliquem de domo vel

familia predicti Radulphi vel aliquem aliorum infirmari vel mori ad predictum locum contigerit, de
matrice ecclesia de Bamburc omnia ecclesiastica jura percipient, et ecclesia de Illisdenis [sic] suum
percipiet, atque capellanus illius capelle neminem recipiet ad confessionem nisi in periculo mortis, nee
alicui faciet sacramentum. Similiter de purificacionibus et his casibus omnibus. Capellanus vero qui dicte

capelle deserviet dicto priori vel procuratori ecclesie sue de Bamburc presentabitur et fidelitatem faciet

antequam celebret, et jurabit quod in omnibus se fideliter habebit erga predictum priorem et conventum et

ecclesiam suam de Bamburc, et quod omnes oblaciones et obvenciones et omnia alia que eos contingunt,
fideliter et sine fraude, si ipsi presentes non fuerint, ad opus ipsorum senabit et servari procurabit, et quod
fideliter decimas suas dabit si averia vel hujusmodi in parochia nutriverit. Similiter si wannagium vel

terram habuerit. Si vero predictus capellanus aliquibus predictis articulis contraire inventus fuerit, licebit

predicto priori vel suo procuratori ipsum, quociens voluerint, pro tali causa amovere. Ut auteni hec
supradicta firmitatis robur optineant, dicti prior et conventus, ex una parte, et dictus Radulfus, ex altera,

hoc scriptum sigillis suis hinc inde appositis roboraverunt. His testibus,' etc. Nostell Cart. fol. 121, b.

[Endorsed 'Newbigginge.']
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1

There was attached to the chapel of St. Mary at Newstead an endowment

of a hundred acres of land in Ellingham, which was in the charge of Adam le

Chapeleyn about the year 1275.' The custody of this chapel naturally fell at

a later date into the hands of the prior and convent of Durham, to whom the

parish church at Ellingham belonged. St. Mary's chapel and St. Mary's

wood at Ellingham are frequently mentioned in the rolls of the proctor of the

convent of Durham
;
for instance there are notes of the expenses of making

an enclosure round St. Mary's wood and thatching St. Mary's chapel in the

year 1334.'

Newstead is only distant about one mile and a half from Ellingham, the

centre of the Gaugy barony. The branch of the Clifl'ord family, which settled

in the district after the Gaugy family had died out, was distinguished by the

additional appellation ' du Nouvel Lieu' or 'del Newstede.' In 1347 John

de Clifford, who succeeded his brother Robert de Clifford, gave to the

brethren of Hulne a quarter of wheat, a quarter of barley, and two quarters